FUNDAÇÃO Va
vunesp é

“ Institutois
Ofício nº 1070/2022

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de
Botucatu:

São Paulo, 12 de setembro de 2022.

Em resposta ao Ofício nº 497/2022/GP, encaminhado em 23 de agosto de

2022, referente ao Requerimento nº 547/2022 de 22 de agosto de 2022, o Instituto

Embraer e a Fundação Vunesp informam que em 24 de agosto de 2022 foi publicado

comunicado aos candidatos, conforme abaixo:

O Instituto Embraer e a Fundação Vunesp informam que houve uma

divergência de informações na divulgação do horário de fechamento dos portões e

início da prova do processo seletivo para os Colégios Embraer, realizado dia 21 de

agosto. Em decorrência disto, uma parcela dos candidatos acabou não tendo acesso

ao local de provas.

Diante deste fato e a fim de assegurar a todos os candidatos inscritos a sua

participação em igualdade de condições, observando os princípios da impessoalidade

e da isonomia, o Instituto Embraer e a Fundação Vunesp resolveram cancelar a prova

realizada neste último domingo e aplicar uma nova prova para todos os candidatos

inscritos.

A nova prova será realizada no dia 09 de outubro de 2022, em local e horário a

serem divulgados em breve. Os candidatos que não tiverem mais interesse em

participar do Processo Seletivo, poderão solicitar a devolução da taxa de inscrição, no

período das 10 horas do dia 29 de agosto de 2022 às 23h59m do dia 13 de setembro

de 2022, devendo o candidato, para tanto acessar o site www.vunesp.com.br.

O Instituto Embraer e a Fundação Vunesp lamentam profundamente o ocorrido

e esclarecem que a lisura, o sigilo e a idoneidade se mantiveram conforme a tradição

de mais de 20 anos de realização deste Processo Seletivo.

O comunicado pode ser acessado diretamente pelo site:

https://www.vunesp.com.br/EMBR2201 .

Atenciosamente,

Instituto Embraer e Fundação Vunesp Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 H
en

riq
ue

 L
ui

z
M

on
te

iro
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 3

C
35

-9
77

1-
6B

40
-A

04
3.

https://www.vunesp.com.br/EMBR2201

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas

clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/3C35-9771-6B40-A043 ou vá até o site

https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é

válido.

Código para verificação: 3C35-9771-6B40-A043

Hash do Documento

879A6F43D7354597D5C52CDBDE37F2F01755D87782182DF40064D441A944561A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/09/2022 é(são) :

Henrique Luiz Monteiro (Superintendente de Planejamento) -

058.516.268-95  em 12/09/2022 12:31 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital